
 

 
 
 

DESARROLLO DE PARÁMETROS OPERATIVOS PARA TRATAMIENTO DE LODOS EN 

LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA BOSCONIA DEL ACUEDUCTO 

METROPOLITANO DE BUCARAMANGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana María Mora Abril 

Jose David Morales Rozo 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Pontificia Bolivariana – Seccional Bucaramanga 

Escuela de Ingeniería 

Bucaramanga 

2019 



 

 
 
 

DESARROLLO DE PARÁMETROS OPERATIVOS PARA TRATAMIENTO DE LODOS EN 

LA PLANTA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA BOSCONIA DEL ACUEDUCTO 

METROPOLITANO DE BUCARAMANGA 

 

 

 

 

Ana María Mora Abril 

Jose David Morales Rozo 

 

 

 

 

 

Proyecto de grado presentado como requisito para optar al título de:  

INGENIERÍA AMBIENTAL 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 
 

RESUMEN GENERAL 
DE TRABAJO DE 

GRADO 

 

 
TITULO: DESARROLLO DE PARÁMETROS OPERATIVOS 

PARA TRATAMIENTO DE LODOS EN LA PLANTA DE 

POTABILIZACIÓN DE AGUA BOSCONIA DEL 

ACUEDUCTO METROPOLITANO DE 

BUCARAMANGA 

 
AUTOR(ES): Ana María Mora Abril Jose David Morales Rozo 

 
PROGRAMA: Facultad de Ingeniería Ambiental 

 
DIRECTOR(A): Álvaro Andrés Cajigas Cerón 

 
RESUMEN 

 

Actualmente en la Planta de Potabilización de Agua Bosconia del Acueducto 

Metropolitano de Bucaramanga se está construyendo un sistema de tratamiento para 

los lodos que se producen en las etapas de potabilización del agua. Con este 

proyecto se buscó establecer los parámetros de operación para la fase de 

tratamiento de lodos. Fueron determinados parámetros de sólidos totales, sólidos 

suspendidos y disueltos que junto con la turbiedad medida en planta permitió la 

generación de la ecuación mediante el software estadístico IBM (International 

Business Machines) SPSS (Startical Product and Service Solutions) Statistics. Se 

analizó el comportamiento histórico de la turbiedad y el caudal tratado en la planta 

para dos años (2018-2019) que permitió predecir los caudales producidos de lodos y 

tiempos de operación de la planta de lodos. Por último, este proyecto determinó los 

tiempos de operación para épocas de turbiedades bajas de 14 a 15 horas y para 

épocas de turbiedades altas de 23 a 24 horas. También se encontró que el lodo tiene 

tiempos de sedimentabilidad menor a 10 minutos, sin importar la dilución en la que se 

encuentren, esto ayudará a reducir la duración del tratamiento y por consiguiente 

aumentar los caudales mínimos de operación. 

 
PALABRAS CLAVE: 

 
 
 

Producción, lodos, turbiedad, sólidos suspendidos, parámetros 

 
 

 
V° B° DIRECTOR DE TRABAJO DE GRADO 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 
 
 

GENERAL SUMMARY OF WORK 
OF GRADE 

 

 
TITLE: DEVELOPMENT OF OPERATING PARAMETERS 

FOR MUD TREATMENT IN THE BOSCONIA WATER 

POTABILIZATION PLANT OF THE BUCARAMANGA 

METROPOLITAN AQUEDUCT 

 
AUTHOR(S): Ana María Mora Abril Jose David Morales Rozo 

 
FACULTY: Facultad de Ingeniería Ambiental 

 
DIRECTOR: Álvaro Andrés Cajigas Cerón 

 
ABSTRACT 

 

Currently, a treatment system for sludge that occurs in the stages of water purification 

is being built at the Bosconia Water Treatment Plant of the Bucaramanga 

Metropolitan Aqueduct. This project sought to establish the operating parameters for 

the sludge treatment phase. The parameters of total solids, suspended and dissolved 

solids were determined, which together with the turbidity measured in the plant 

allowed the generation of the equation by means of the statistical software IBM 

(International Business Machines) SPSS (Startical Product and Service Solutions) 

Statistics. The historical behavior of the turbidity and the flow rate treated in the plant 

for two years (2018-2019) that allowed to predict the sludge flows produced and 

operation times of the sludge plant were analyzed. Finally, this project determined the 

operating times for times of low turbidity from 14 to 15 hours and for times of high 

turbidity from 23 to 24 hours. It was also found that the sludge has settling times of 

less than 10 minutes, regardless of the dilution they are in, this will help reduce the 

duration of treatment and therefore increase the minimum flow rates of operation. 

 
KEYWORDS: 

 
 
 

Production, sludge, turbidity, 
suspended solids, parameters 

 
 

 
V° B° DIRECTOR OF GRADUATE WORK 

 

 

 

  



 

 
 
 

Introducción 

En Colombia la normatividad de vertimientos, aplicada por las corporaciones autónomas, buscan 

garantizar el cumplimiento de la disposición de lodos provenientes de plantas de tratamiento de 

agua potable, provocando que los gestores implementen procedimientos para obtener unos 

efluentes que no generen impactos negativos en el cauce. 

En las plantas convencionales de potabilización de agua solo se gestionaba la producción del 

agua potable sin tener en cuenta la generación de lodos en todos los procesos, debido a que estos 

están conformados por sustancias que componen las aguas naturales, normalmente sustancias 

inorgánicas como arcillas, arenas finas o limos. Estos lodos debido a su gran contenido de 

metales producto de la coagulación y carbón activado (en caso de emplearse en el proceso) 

causan impactos negativos al ser vertidos en la fuente, poniendo en riesgo su uso a largo plazo. 

(Ramírez Quirós, Lodos producidos en el tratamiento del agua potable, 2008) 

La Planta de Agua Potable de Bosconia iniciará el proceso de tratamiento de lodos recolectados 

durante los lavados de los filtros y la sedimentación, para realizar un estudio en los lodos del 

sedimentador, con el fin de proyectar el comportamiento de la masa en el sistema, evaluando las 

condiciones que se presentan en los sedimentadores para la construcción de la curva de salida de 

lodos, a partir de una ecuación en términos de turbiedad que se formulará con los datos obtenidos 

durante el desarrollo del proyecto; esta busca predecir la producción de lodos durante esta etapa, 

y así saber la cantidad de sólidos suspendidos totales que entrarán a la planta, así mismo se 

analizará la sedimentabilidad de estos lodos en diferentes concentraciones. 



 

 
 
 

Objetivos 

1.1 General 

 

 Establecer los parámetros de operación para la fase de tratamiento de lodos que se 

encuentra en construcción en la Planta de Agua Potable Bosconia. 

1.2 Específicos 

 

 Establecer una ecuación de correlación turbiedad de entrada - sólidos suspendidos del 

sistema en la etapa de sedimentación de la planta. 

 Evaluar la aplicabilidad de la ecuación para el cálculo del caudal de operación de la 

planta de lodos en condiciones reales. 

 Identificar el comportamiento del espesamiento en cuatro concentraciones diferentes de 

lodo. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Antecedentes 

En Colombia, la información publicada en torno a experiencias de reutilización y tratamiento de 

los lodos provenientes de PTAP es escasa. En tres PTAP de ciclo convencional de diferentes 

ciudades del país, se realiza el tratamiento de estos lodos donde prima el tratamiento físico por 

medio de la deshidratación, mientras que en el municipio de Caldas (Antioquia) se cuenta con 

una planta piloto para el tratamiento de lodos donde se espesan por medio de polímeros hasta su 

secado para su posterior disposición (Gutiérrez Rosero, Ramírez Fajardo, Rivas, Linares, & 

Paredes , 2014). 

Hay un inconveniente principal a nivel nacional, y es la poca información existente para guiar a 

las entidades que manejan estos residuos y darles bases para iniciar una planeación en torno al 

tema, la cual permita identificar las ventajas de aplicar este tipo de tratamientos en las plantas de 

agua potable. Actualmente estos lodos son dispuestos sin ningún tratamiento en represas, 

terrenos baldíos o en las mismas fuentes de suministro ocasionando serios inconvenientes de 

consideración ambiental, como es el caso de Cartagena, en donde varias zonas, debido a la 

sedimentación, cerraban las ciénagas impidiendo la aireación de las mismas (Torres J. N., 2013). 

En el año 2003 en el municipio de Cartago, Valle se realizó un estudio donde se buscaba 

proponer un sistema para el manejo de los lodos producidos en la planta de tratamiento de agua 

potable. Se relacionaron la turbiedad y la cantidad de sólidos presentes en el agua cruda para un 

periodo de 3 años, sin embargo, debido a que las variables no tenían un comportamiento definido 

fue imposible correlacionarlas, no obstante, se determinó la producción de lodos en las diferentes 

condiciones climáticas y se llegó a valores promedios de carga. Se propuso un sistema de 

tratamiento de lodos basado en la evacuación de los lodos de los sedimentadores por gravedad o 



 

 
 
 

bombeo, seguido de un sistema de deshidratación por lechos de secado aprovechando las 

condiciones climáticas de esta zona (Ramirez Fernández, 2003).  

Un estudio realizado por la Pontificia Universidad Javeriana en el 2013 desarrolló una 

metodología para estimar la concentración de sólidos suspendidos totales en tiempo real en 

hidrosistemas urbanos a partir de mediciones de Turbiedad. Este estudio se realizó en el río 

arzobispo de la localidad de Teusaquillo en Bogotá en donde se tomaron un total de 46 muestras 

en distintos días de la semana y en distintas condiciones climáticas. Donde se obtuvo una 

ecuación que estimaba la concentración de sólidos suspendidos en función de la turbiedad 

medida (Torres A. , 2013). 

El Acueducto Metropolitano de Bucaramanga S.A. E.S.P. en su primer informe para el estudio y 

diseño del sistema de extracción y conducción de lodos de la planta de tratamiento de agua 

potable Bosconia hasta la planta de lodos (2010), determinó los promedios anuales de 

turbiedades y caudales para un periodo comprendido entre el año 2006 y 2009. El balance 

encontrado fue: Una turbiedad promedio anual de 126,43 UNT y un caudal promedio anual de 

471,08 L/s. Se relacionó Turbiedad para el Agua Cruda de Bosconia y SST, se hizo la 

correlación estadística entre estas variables y se calculó la ecuación (Y =0,679X + 91,4; Y: 

Sólidos suspendidos; X: Turbiedad) que por mínimos cuadrados se ajustó más a los valores, 

teniendo eficiencias de remoción entre 80 y 85% de SST. (Acueducto Metropolitano de 

Bucaramanga- AMB, 2010). 

 

 



 

 
 
 

Marco contextual 

1.3 Generalidades de la planta 

La planta está localizada en la vía que conduce de Bucaramanga, al municipio de Matanza, al 

Nororiente de la ciudad, entre las cotas topográficas 685 y 675 msnm. Esta planta opera 24 horas 

al día, durante los 7 días de la semana, y recibe agua proveniente del río Suratá. Tiene una 

capacidad de 2000 l/s, y es del tipo convencional con tanques desarenadores, presedimentadores, 

coagulación, mezcla rápida, floculación mecánica, sedimentación, filtración y cloración (ver 

ilustración 1) (AMB, 2017). Tren de tratamiento que es descrito en este capítulo. Cuenta con un 

laboratorio completo para realizar pruebas como: determinación de dosis óptima de coagulante a 

suministrar, concentración de mercurio entrante a la planta (parámetro que debe ser medido en 

este caso por actividades de minería que se realizan en esta zona), y mediciones de parámetros 

físico-químicos como, pH, conductividad, Oxígeno Disuelto, Turbiedad, entre otros 

El AMB S.A. ESP presta el servicio público domiciliario de acueducto a 277.622 suscriptores de 

Bucaramanga, Floridablanca y Girón. 



 

 
 
 

 

Ilustración 1. Plano de planta de tratamiento Bosconia. 

Fuente. Autores 

La planta cuenta con 4 floculadores mecánicos, los cuales conducen el agua directamente a un 

sedimentador específico, a través de canales que están conectados entre sí, formando líneas de 

operación cuya finalidad es mantener en funcionamiento la planta en caso que ocurra una falla o 

se esté realizando mantenimiento en alguno de los procesos. Cuenta con 4 sedimentadores, 12 

filtros y un tanque de almacenamiento de agua tratada con capacidad de 10.000 m
3
 para cubrir la 

demanda de agua al municipio. 



 

 
 
 

 
Figura 1. Mezcla rápida - Canaleta Parshall 

Fuente. Autores 

 
Figura 2. Floculador. 

Fuente. Autores 



 

 
 
 

 
Figura 3. Sedimentador Número 4 

Fuente. Autores 

 
Figura 4. Filtro Número 9 

Fuente. Autores 

 

 

 



 

 
 
 

Marco teórico 

1.4 Propiedades fisicoquímicas de agua 

Son características que lleva el agua, los cuales se deben identificar por medio de análisis de 

laboratorio, con el fin de que cumpla con los rangos permisibles para el consumo humano. 

Dentro de los parámetros que se evalúan constantemente están la turbiedad, pH, conductividad, 

oxígeno disuelto y sólidos. 

1.4.1 Turbiedad 

Una característica física importante del agua es la turbiedad o turbidez, cuya percepción óptica 

está regida por la Ley de Beer (relaciona la absorción de luz con las propiedades del material 

atravesado), resultante de la dificultad del paso de la luz a través de una muestra de agua. Está 

causada por sustancias y material no soluble en suspensión (entre 1 y 1.000 nanómetros-nm). 

(Lozano-Rivas & Lozano Bravo, 2015) 

Según Lozano Rivas & Lozano Bravo “la turbiedad es una medida indirecta de la cantidad de 

partículas coloidales en suspensión en una muestra de agua”. Los procesos erosivos causados por 

deforestación, el transporte de sedimentos en épocas donde el cauce aumenta, así como 

vertimientos industriales, domésticos o agropecuarios, son estos los procesos de los cuales 

pueden originarse estás partículas.  

El nivel de turbiedad se expresa en UNT (Unidades Nefelométricas de Turbiedad). Según la 

normativa colombiana, el agua para consumo humano no podrá sobrepasar el valor máximo de 2 

UNT (MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL MINISTERIO DE AMBIENTE, 

VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL, 2007). 



 

 
 
 

1.4.2 pH 

El pH indica la acidez o alcalinidad del agua, sus mediciones se ejecutan de 0 a 14, 

considerándose 7 como neutro, las soluciones con un pH por encima a 7 se consideran ácidas y 

las soluciones con pH por encima de 7 son bases o alcalinas. Ésta es una característica que 

influye en la aplicación de tratamientos químicos para el agua y que influye con la operación en 

la planta, debido a que el valor del pH puede influir en la eficiencia del coagulante o floculante 

(Vera B., 2007). En un pH alcalino se pueden producir problemas de incrustaciones a causa de la 

dureza, que causa problemas como la formación de sarro precipitado en las tuberías y accesorios. 

El agua con pH menor a 6,5 puede ser corrosiva y puede causar daños en la tubería y accesorios 

de plomería (Giraldo G, 1995). 

1.4.3 Conductividad 

La conductividad es la propiedad que presentan las soluciones para conducir el flujo de la 

corriente eléctrica, depende de la presencia de iones, su concentración y la temperatura de 

medición. Los iones provienen principalmente de sales en la fuente, a mayor número de sales y 

ácidos existirá mayor número de iones y por lo tanto aumentará la conductividad. Esta 

característica se mide en micro Siemens por centímetro (µS/Cm). La conductividad del agua 

potable tiene un rango de 50 a 1500 µS/Cm. Representa la concentración de sales en aguas 

naturales, así como describir las variaciones de los sólidos disueltos (Giraldo G, 1995).  

1.4.4 Sólidos  

Los sólidos son materiales suspendidos y disueltos en el agua. Pueden afectar negativamente a la 

calidad del agua o al suministro de varias maneras. Los análisis de sólidos son importantes en el 



 

 
 
 

control de procesos de tratamientos biológico y físico de aguas residuales y para evaluar el 

cumplimiento de las limitaciones que regulan su vertimiento. El contenido de materia en 

suspensión es muy variable según los cursos de agua. Para cada uno de ellos está en función de 

la naturaleza de los terrenos atravesados, de la estación, la pluviometría, los trabajos, los 

vertimientos etc.  

Los “sólidos totales” se definen como la materia que permanece como residuo después de la 

evaporación y secado a 103 - 105 °C. El valor de los sólidos totales incluye materias disueltas 

(sólidos disueltos totales: porción que pasa a través del filtro) y no disuelto (sólidos suspendidos 

totales: porción de sólidos totales retenidos por un filtro).  

Los sólidos secados entre 103 - 105 °C pueden retener aguas de cristalización y también algo de 

agua ocluida. Como resultado de la conversión del bicarbonato en carbonato, habrá una pérdida 

de CO2. La pérdida de material orgánico por volatilización será por lo general muy ligera. Los 

análisis de sólidos son importantes en el control de procesos de tratamiento biológico y físico de 

aguas residuales y para evaluar el cumplimiento de las limitaciones que regulan su vertimiento.  